Original, sceau en cire brune endommagé.

CCLXVIII.

Gautier de Pollar, sire d'Oultre, approuve une vente de terres faite à l'abbaye par Gérard de Schulfere, et les déclare libres de servitudes, tout en s'y réservant la haute et basse justice. — OULTRE ¹.

1288.

Ego Walterus de Pollaer, dominus de *Outre*, universis hoc scriptum visuris in perpetuum. Notum facio, quod cum viri religiosi Johannes, Dei providentia monasterii Ninivensis abbas, et ejusdem loci conventus emissent juste et legitime erga Gerardum dictum *Schulfere* de *Outre*, pro certa summa numeratae pecuniae eidem exsolatae, duo bonaria et viginti septem virgas paulo plus vel minus terrae arabilis ad mensuram de *Outre*, sitae in loco qui dicitur *Rubrouc*, et in districtu ac dominio meo de *Outre*, et cum de septem jornariis vel circiter praedictae terrae quintam garbam nomine census haereditarii habuissem, dictus Gerardus dedit mihi in concambium pro dicta garba unum jornarium et duodecim virgas vel circiter terrae arabilis, jacentis juxta portam meam apud *Outre*, pro qua terra remisi dictam garbam, exoneravi et liberam feci totam terram praedictam, de qua dicta garba mihi debebatur, quam terram etiam liberam feci ab omni jure quod in ea habebam vel habere debebam, praeter altam et bassam justitiam mihi ac successoribus meis retentam et praeter duos denarios flandrenses nomine annui et haereditarii census de dictis duobus bonariis et viginti septem virgis vel circiter mihi et successoribus meis debitos, et annuatim in natali Domini solvendorum, praeter quos denarios et justitiam praedictam, tam de septem jornariis vel circiter praedictis, quam etiam de jornario residuo, quod similiter liberum exstiterat et existit, nihil aliud

¹ Cette division n'existe point dans le cartulaire de Malines et paraît ici pour la première fois au dos des chartes.

omnino exigam super quibus omnibus dictis religiosis, abbati et conventui ac monasterio, promisi bonam warandisiam contra omnes ad jus et diem volentes venire, ad quam etiam warandisiam omnes successores meos quantum potui vel debui de jure obligavi. Praeterea dictos religiosos ac monasterium in tota terra praedicta ac etiam toto jure praemisso legitime haereditari et investiri feci per Gerardum de *Boenlaer*, ballivum meum, ac per scabinos meos de *Outre* subscriptos saepedicto Gerardo *Sculfere* totam terram praedictam cum omni jure quod in ea habebat in manus dicti ballivi mei reportante et festucali jactione renuntiante, adhibitis aliis solemnitatibus quae secundum legem et usum patriae in talibus solent ac debent adhiberi. Item notum facio quod, cum Henricus dictus *Koghe* dedisset seu contulisset dictis religiosis abbati et conventui ac monasterio eorumdem tria jornaria, parum plus vel minus, prati jacentis in loco qui dicitur *Viverbrouch*, in dominio meo in puram et perpetuam eleemosynam, ego tam hanc eleemosynam quam dictum contractum et omnia alia praemissa laudo, approbo et confirmo, salvis uno dimidio sextario avenae et uno capone mihi et successoribus meis, nomine annui ac perpetui census, de dicto prato a dictis religiosis abbate et conventu debitis et annuatim in natali Domini solvendis, et promisi etiam bona fide dictis religiosis quod contra praemissa seu aliquod praemissorum per me vel per alios quoscumque venirem vel attentarem nullo modo nec aliquid juris contra ea allegarem, salvis duntaxat justitia et censibus praedictis. Testes ad praemissa vocati fuerunt dominus Johannes, abbas praedictus, frater Gerardus, filius Johannis Barbitonsoris, subdiaconus Ninivensis, et frater Willelmus, conversus, magister curtis de *Rubrouch*. Item Colinus de *Asplaer*, Walterus de *Bettebrouch*, Woitinus de extra curiam, *Wedeghe* de *Liebeke*, Henricus, dictus *Hallinc*, Aegidius de *Oesterzele*. Isti omnes ut scabini, et Gerardus de *Boenlar* ut ballivus. Item, testes Gosuinus, dictus *Palmenare*, Thomas, dictus *Hoycart*, Aegidius, dictus *Hoycart*, et Henricus, dictus *Moyere*, ad quorum omnium testimonium et munimen ego Walterus de *Pollar*, dominus de *Outre* praedictus istam cartam dedi dictis abbati et conventui ac monasterio eorum, meo proprio sigillo sigillatam. Actum et datum anno Domini MCCLXXXVIII, mense Octobri.

Original, sceau en cire verte.

==

CCLXIX.

Érasme de Gavre et son fils approuvent et confirment la donation faite à l'abbaye d'une partie de pré, nommée Veroetmeersch.— AFFAIRES DIVERSES.

—

1288.

Ego Raso de Gavera, dominus de Liedekerke et de Breda, notum facio praesentibus et futuris, quod cum ob aeternam salutem quae in Christo est feliciter obtinendam, dominus Arnoldus, miles de Lombecca, castellanus, et uxor sua Machtildis, piaie moti devotionis affectu, bonarium prati et dimidium jornale aut circiter, quod pratum dicitur *Veroetsmerch*, quod jacet inter *Dornt* et *Spect*,

in perpetuam eleemosynam contulerint seu legaverint monasterio Ninivensi, quod pratum a me tenetur censualiter pro quinque denariis annuatim ad natale Domini solvendis, ad petitionem dictorum nobilium Ar. et M. ex una parte et monasterii praedicti ex altera, dictam eleemosynam approbo, laudo et appensione sigilli mei confirmo. Et ego Raso, dominus de *Boenlar*, filius domini Rasonis dicti de Gavere, domini de Liedekerke et de Breda, major natu, hanc praesentem confirmationem patris mei praedicti laudo et approbo, ac etiam sigilli mei eandem confirmationem duxi robore confirmandam. Datum anno Domini MCCLXXXIX, mense Julio.

Original, deux sceaux en cire verte; celui d'Érasme de Gavre, le père, est fortement endommagé.

CCLXX.

Godefroi, comte de Viane, confirme la donation de six journaux de terre labourable, faite par Gilles de Puttere à l'abbaye de Ninove. — AFFAIRES DIVERSES.

1289.

Ego Godefridus, comes Viennensis, omnibus has litteras visuris et audituris in perpetuum. Notum facio, quod cum Aegidius, dictus Puttere, de *Leebeke* transtulerit in monasterium de Ninive, ordinis Praemonstratensis, sex jornaria et quadraginta virgas aut circiter terrae arabilis, jacentis in districtu et dominio de *Herlinchove*, in cultura jacente inter villam de *Outre*, et curtem de *Rubroc*; quam terram emerat idem Aegidius erga Petrum, filium quondam Colini de *Asplar*, ex qua quidem terra quinta garba et quidam census sive redditus debebantur annuatim dominae Mariae, dilectae matri meae, et successoribus ejus haereditario jure. Ego ob favorem quem religioni et praecipue dicto monasterio Ninivensi gero, dictam translationem omnimodis approbavi, et omne jus quod in dictis quinta garba ac censu sive reddito, quantuscumque fuerat, habui vel postmodum habere debui, dicto monasterio totaliter remisi, quitum clamavi et in perpetuum donavi, salvo tamen dominio meo et quodam censu haereditario, videlicet quatuor denariorum flandrensium de bonario annuatim in natali Domini Ninivensi domino solvendis. In cujus rei testimonium sigillum meum praesentibus litteris duxi apponendum. Datum anno Domini MCCLXXXIX, mense Septembre.

Original, sceaux détruits.

CCLXXI.

Les échevins de Ledeberghe attestent que Marguerite de Hoesbeke et ses fils ont renoncé en leur présence à toute prétention qu'ils pourraient avoir sur les biens de Gautier Cardinal, leur grand-père, et qu'ils ont promis de ne jamais molester l'abbaye à ce sujet. — PAMELE.

—
1289.

Universis praesentes litteras inspecturis, scabini de *Ledeberghe* salutem et noscere veritatem. Noverint universi tam praesentes quam posteris, quod in nostra praesentia constituti, Margareta de Hoesbeka et quatuor filii sui Johannes, Aegidius, Paulus et Petrus omnem querelam vel calengiam, quam proposuerant, seu proponere intendebant, vel possent in posterum contra ecclesiam Ninivensem Praemoestratis ordinis ratione quorundam honorum mobilium, seu immobilium, quae quondam fuerant Walteri dicti Cardinalis, avi dictorum fratrum, quiti clamaverunt, renuntiantes penitus omni juri quod in eisdem nunc aut in posterum post mortem matris suae habere possent, ratione successionis in eisdem aut in aliis bonis, motis a praedicto avo suo, de quibus Ninivensis ecclesia posset postmodum molestari; promittentes fide et juramento interpositis contra dictam renuntiationem dictae calengiae vel querelae per se aut per alios consilio vel auxilio nullatenus contraire. De quibus praemissis omnibus precibus utrarumque partium inclinati, ad futurorum memoriam et praesentium litteris praesentibus sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLXXXIX, feria quarta post *Laetare Jherusalem*. Scabini et nomina eorum qui interfuerunt praemissis sunt hi: Gerardus, dictus *Storm*, Willelmus de *Berchem*, Johannes de *Ophem*, Walterus de *Fonte*, Johannes de *Vivario*; item alii, videlicet Henricus de *Mulhem*, Ivanus de *Volenbeke*, Gerardus de *Quercu* et alii quamplures fide digni. Datum, ut supra.

Original, sceau en cire verte endommagé.

CCLXXII.

Le sire d'Oultre approuve et confirme, comme seigneur du sol, la vente d'une pièce de terre sise à Oultre, acquise par l'abbaye de Gérard Brulant et de son frère Corneille. — OULTRE.

—
1289.

Ego Walterus de *Pollar*, dominus de *Oultre*, omnibus hoc scriptum visuris vel auditoris in perpetuum. Notum facio, quod viri religiosi domnus Johannes, Dei providentia Ninivensis monasterii

abbas, et ejusdem loci conventus, ordinis Praemonstratensis, acquisierunt titulo emptionis legitime erga Gerardum, dictum *Brulant*, de *Eyghem* et Cornelium fratrem ipsius sex jornaria partim terrae arabilis, partimque prati parum plus, jacentia in dominio meo de *Outre*, in loco qui dicitur *Eluinuenbergh*, pro viginti libris parisiensibus, eisdem venditoribus a dictis religiosis totaliter solutis, in quibus terra pratoque praedictis frater Petrus de Geraldimonte, canonicus ac pitantiarius Nivivensis, legitime haeredatus est sive investitus, nomine dictorum abbatis et conventus, et ad opus pitantiae eorumdem per judicium scabinorum meorum subnotatorum, a ballivo meo subnotato ad hoc rite submonitorum. Quo facto, dictus frater Petrus, vice dictorum abbatis ac conventus fungens, tradidit ac recognovit dicto Gerardo praedictas terram ac pratum tenendas sub haereditario censu quadraginta solidorum parisiensium, dictis religiosis infra quatuor dies natale Jhesu Christi proxime subsequentes finaliter et totaliter solvendum; qui census hoc anno infra quatuor dies natalis Jhesu Christi proximo venturos solvi incipiet, et deinceps singulis annis futuris infra praescriptum terminum a dicto Gerardo vel ejus haeredibus persolvi debet religiosis antedictis. In cujus census solutione si dictus Gerardus vel ejus haeredes infra dictum terminum defecerint, extunc ipsi in dictis terra ac prato nihil juris habebunt, dictique religiosi ad dictas terram ac pratum manum mittere poterunt, eisdem extunc perpetuo libere fruituri. Simili quoque modo saepedicti religiosi abbas ac conventus acquisierunt titulo emptionis legitime erga Gerardum filium Addae de *Eyghem* et Aegidium fratrem ejus, sex jornaria vel circiter partim mansorum cum omnibus sitibus suis partimque terrae arabilis sitae retro ipsos mansos, quos quidem mansos ac terram dicta mater eorum antea tenuerat, jacentes in dominio meo de *Outre* praedicto, pro triginta libris parisiensibus eisdem fratribus a dictis religiosis seu nomine ipsorum exsolutis a pitantiario praedicto, in quibus mansis ac terra praedictis saepe dictus frater Petrus nomine dictorum abbatis et conventus et ad opus pitantiae eorumdem legitime haeredatus est sive investitus judicio scabinorum meorum inferius nominatorum a ballivo meo subnotato ad hoc rite submonitorum secundum legem et usum patriae et loci, adhibitis etiam tam in isto contractu quam in alio superius expresso renuntiationibus et solemnitatibus quae solent ac debent in talibus adhiberi. Quibus ita factis, tradidit ac recognovit dictus frater Petrus, vice dictorum abbatis ac conventus fungens, dicto Gerardo filio Addae praedictae dicta sex jornaria vel circiter mansorum ac terrae praedictorum tenenda sub haereditario censu trium librarum parisiensium in purificatione beatae Virginis singulis annis dictis religiosis totaliter solvendarum, ita quod, si ipse Gerardus vel haeredes ipsius dictum censum dicto termino non solverint, extunc nihil juris in dictis mansis et terra de caetero habere debebunt, et dicti religiosi dictis mansis ac terra velut suis bonis propriis gaudebunt. Primus autem terminus solutionis dicti census incipiet hoc anno, scilicet in purificatione proximo sequenti, ac deinceps annis singulis futuris termino praenotato dictis religiosis a dicto Gerardo vel ejus haeredibus persolvi debet. His autem contractibus praenominatis interfuerunt videlicet Gerardus de *Boulur*, famulus meus, ut ballivus, Colinus de *Asplar*, Oliverus de *Ertbrugghè*, Woytinus de *Opstalle*, Wedegha de *Lebeke*, et Walterus de *Betsebrock*, ut scabini de *Outre*. In quorum omnium testimonium et in signum approbationis necnon confirmationis eorumdem, ego Walterus de *Pollar*, dominus de *Outre*, praedictus, sigillum meum duxi ut dominus superior praesentibus litteris apponendum. Datum anno Domini MCCLXXXIX, mense Julio.

Original, sceau en cire brune.

CCLXXIII.

Le sire de Liedekerke donne à l'abbaye divers revenus pour la fondation d'une chapellenie dans l'église paroissiale de Liedekerke. — AFFAIRES DIVERSES.

—
1289.

Ego Raso de Gavera, dominus de Liedekerke et de Breda, omnibus hoc scriptum visuris in perpetuum. Noverint universi tam praesentes quam posteri, quod ego ob mei dilectaeque uxoris meae Margaretae memoriam salutarem, contuli libere et absolute Ninivensi ecclesiae, Praemonstratensis ordinis, ad opus capellaniae, deservendae in ecclesia parochiali de Liedekerke per aliquem de canonicis Ninivensis ecclesiae, decem libras flandrenses novorum, bonae et usualis monetae, annuatim recipiendas de primis redditibus pervenientibus ad castrum de Liedekerke, ad natale Domini singulis annis, ita quod praedictae Ninivensi ecclesiae de decem libris praedictis sit semper penitus satisfactum. Item, omnem decimam meam, et quintam garbam quam hucusque recepi inter *Oestgat* et *Bacrem*, scilicet in his locis de sex dietariis terrae Ninivensis supra *Huene*, decimam de uno bonario supra molendinum ecclesiae Ninivensis, decimam de tribus dietariis vel circiter de terra quondam *Wicards*, decimam de dietariis et dimidio haeredum Michaëlis de *Bacrem*, item de dimidio dietario eorumdem, decimam de dimidio bonario pauperum de *Okenghem*, decimam de dimidio bonario filiae Willelmi *Chammels*, decimam de dimidio bonario et dimidio dietario haeredum Willelmi dicti *Heins*. Item de dimidio bonario *Brekepots*. Item de sex dietariis terrae Ninivensis ecclesiae quintam garbam et decimam, ita quod ista decima et quinta garba de locis omnibus praedictis aestimata est ad valorem quadraginta solidorum flandrensium novorum, excepta tertia garba decimae quam habet in praedictis locis omnibus curatus de *Lewes*. Et ut dicta collatio maneat rata cum effectu, praesentem cartam sigilli mei robore dignum duxi roborandam. Item, ego Razo, dominus de *Boenler*, major natu in filiis dilectissimi patris mei praedicti, de Liedekerke et Breda domini, dictam collationem et donum approbo, laudo et confirmo testimonio et appensione sigilli mei praesentibus his annexi. Datum anno Domini MCCLXXXIX, mense Martio.

Cartulaire de Malines.

CCLXXIV.

*Marie, comtesse de Viane, confirme à son tour la donation de Gilles de Puttere*¹. — AFFAIRES DIVERSES.

—
1289.

Ego Maria, comitissa Vyennensis, domina de Grimbergis et de Ninive, omnibus has litteras inspecturis et audituris in perpetuum. Notum facio, quod cum Aegidius, dictus *Puttre* de *Leebeke*,

¹ Voir la charte n° CCLXVIII.

sex jornaria et quadraginta virgas, parum plus vel minus, terrae arabilis jacentis in districtu et dominio meo de *Herlinghoves*, in cultura sita inter villam de *Outre* et curtem *Rubroch*, paulo inferius versus ipsam villam de *Outre*, per cujus terrae partem semita quaedam protracta est, quae a dicta villa de *Outre* recto tramite tendit versus curtem *Rubroch* praedictam, quam terram idem Aegidius emerat erga Petrum, filium quondam Colini de *Asplar*, in qua terra quintam garbam jure haereditario habui et censum sive redditum quemdam mihi cum ipsa garba annuatim debitum in monasterium de Ninive transtulerit, noveritis quod ego ob favorem quem religioni et praecipue dicto monasterio gero, dictam translationem approbavi et ratam habui. Insuper dictam garbam et censum sive redditum praedictum, qualiscumque seu quantuscumque fuerit, dicto monasterio ac conventui ejus remisi, quitam sive quitum clamavi ac in perpetuum donavi sub annuo censu in natali Domini solvendo in hunc modum, scilicet de bonario quatuor denarios flandrenses, et sic de reliqua parte terrae praedictae reliquam partem census estimandam. In cujus rei testimonium sigillum meum duxi praesentibus litteris apponendum; ego etiam Philippus de *Vyennes* dictam translationem ratam habens, sicut dicta domina mater mea, dictam garbam cum censu sive reddito praedicto debitam dicto monasterio remisi ac donavi modo praedicto, et in hujus rei testimonium etiam sigillum meum his litteris appendi. Datum anno Domini MCCLXXXIX, mense Augusto.

Original, le sceau de Marie, en cire brune, est seul conservé.

CCLXXV.

Le chevalier Jean de Liedekerke déclare que l'abbaye a acheté des frères Gérard et Gilles d'Eyghem une maison et un verger qu'elle leur a cédés ensuite à charge d'un cens annuel; le chevalier confirme la transaction comme seigneur de la terre. — WOLFUTE.

1289.

Ego Johannes de Liedekerke, miles, tenens dominium de *Apeltren* et de *Eyghem*, universis hanc paginam inspecturis in perpetuum. Notum facio quod viri religiosi abbas et conventus de Ninive, ordinis Praemonstratensis, emerunt legitime erga Gerardum et Aegidium fratres, filios Addae de *Eyghem*, pro decem libris parisiensibus eidem a dictis religiosis exsolutis, videlicet mansum unum cum pomerio adhaerenti et cum toto situ suo, jacentem contra atrium de *Eyghem*, et unam peciam sive particulam prati jacentem in loco qui dicitur *Langbroch*, in quibus quidem manso ac prato frater Petrus de Geraldimonte pitantiarius Ninivensis legitime fuit investitus, sive haereditatus, nomine dictorum abbatis et conventus et ad opus pitantiae eorundem per judicium scabinorum de *Apeltren* et de *Eyghem* inferius nominatorum a villico subnotato ad hoc rite submonitorum, adhibitis renuntiationibus et solemnitatibus debitis et consuetis. Quibus ita factis, dictus frater Petrus,